
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
175 

Data 
15/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO  
CONFERMA ANNO 2023 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO  CONFERMA 
ANNO 2023 
 
          Copia 
 
  L’anno 2022 addì 15 del mese di Novembre alle ore 15.00, convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO – CONFERMA 

ANNO 2023 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 

interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 

sussistenza del dovere di astenersi  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

-  l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti 

Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, 

d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, 

sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate 

esigenze; 

- questo Comune ritiene pertanto di provvedere all’adozione degli atti propedeutici 

derivanti;  

- l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006, prevede che gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, che entrano in vigore dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento, anche se approvate successivamente; 

 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 

federalismo municipale», ha: 

- introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 

nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 

d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 

proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 

prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

- Previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali 

ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

 

DATO ATTO che il Comune di Borgo Ticino risulta essere “Comune Turistico”, così 

come da Delibera Provinciale n. 757 del 29/12/2004 ed elenco ufficiale della Regione 

Piemonte; 

 

VISTO il Decreto Legge 24.4.2017 n. 50, convertito con Legge 21 giugno 2017 n. 96, 

recante: «Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti 

territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 

sviluppo”; 

 

VISTO altresì l’art. 4 comma 7 del citato D.L. 50/2017 convertito con Legge 96/2017 il 

quale dispone che ….”a decorrere dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare 

l’imposta di soggiorno ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 e il contributo di 



 

soggiorno di cui all’art. 14 comma 16 lettera e) del D.L. 31.5.2010 n. 78 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 30.7.2010 n. 122, possono, in deroga all’art. 1, comma 26, 

della Legge 28.12.2015 n. 208 e all’articolo 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296, 

istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi”…; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 13 del 3 agosto 2017 ha specificato ulteriormente la 

disciplina delle locazioni turistiche o locazioni brevi di alloggi privati; 

 

RILEVATO che il Comune di Borgo Ticino rappresenta comunque una meta turistica 

per la propria situazione geografica; 

 

DATO ATTO che con deliberazione Consiglio Comunale n. 39 in data 26.11.2019, è stato 

approvato il Regolamento che disciplina l’Imposta di Soggiorno nel Comune di Borgo 

Ticino, composto da n. 15 articoli, contenente modalità applicative del tributo e particolari 

esenzioni e riduzioni dal pagamento dell’imposta; 

 

PRESO ATTO della deliberazione della G.C. n. 155 del 15.11.2021 con la quale sono state 

confermate le tariffe relative all’imposta di soggiorno per l’anno 2022, comprensiva dei 

modelli relativi alla dichiarazione trimestrale e attestazione per esenzione; 

 

RITENUTO di confermare anche per l’anno 2023 le medesime tariffe approvate nell’anno 

2022, come risulta dall’allegato A), nonché il modello relativo alla dichiarazione trimestrale, 

di cui all’allegato B) e attestazione per esenzione di cui all’allegato C) alla presente 

deliberazione; 

 

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 

provvedimento finale, non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267, dal Responsabile del 

Servizio; 

 

Con voti unanimi favorevoli. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di confermare, per le ragioni indicate in premessa e che si intendono 

integralmente riportate, le tariffe relative all’Imposta Comunale di Soggiorno 

nel Comune di Borgo Ticino per l’anno 2023, così come previsto dall’art. 4 del 

D.L.vo 14 marzo 2011 n. 23, dal D.L. n. 50 del 24.4.2017 convertito con legge 

21 giugno 2017, n. 96, istituita con propria con deliberazione C.C. n. 39 del 

26.11.2019, allegate sotto la lettera A), quale parte integrante della presente 

deliberazione, già approvate con G.C. n 155/21 per l’anno 2022; 

2. Di confermare inoltre i modelli relativi alla dichiarazione trimestrale e 

attestazione per esenzione, di cui agli allegati B) e C), approvati con medesima 

G.C. n. 155/21 per l’anno 2022; 



 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell'art. 13, 

comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 

1997; 

4. Di dare altresì atto che, come previsto dall’art. 15-quater del Decreto Legge 30 

aprile 2019 n. 34, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, “a decorrere 

dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 

tariffe relativi all’imposta di soggiorno.........hanno effetto dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi 

del comma 15 dello stesso decreto”; 

5.  Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale 

di approvazione del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023, 

come disposto dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, dell’art. 134 del 

D. Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

. 

========= 

 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

272

APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO  CONFERMA ANNO 2023

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 25.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 25.11.2022                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 15.11.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 25.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


